
  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Servizio Rapporti Internazionali e con l'Unione europea, Nazionali e Regionali 
 

 

 
Viale Trento, 69 - 09123 Cagliari tel +39 070 606 2271 fax +39 070 606 2458 e-mail: pres.affariinternazionali@regione.sardegna.it 1/5 
 

Oggetto: Partecipazione della Regione Sardegna alla Settimana europea delle Regioni e 

delle città 2018. Acquisizione del servizio di organizzazione viaggio e 

pernottamento moderatore convegno. Determina a contrarre CIG Z322590BA7 

 

VISTA la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 “Statuto speciale della Regione 
Autonoma della Sardegna” e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa della 
Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 
Assessorati regionali” e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 30 giugno 2010, n. 13 “Disciplina delle attività europee e di rilievo 
internazionale della Regione autonoma della Sardegna e modifiche alla legge 
regionale 15 febbraio 1996, n. 12”; 

VISTA la L.R. 15 febbraio 1996, n. 12 “Istituzione di un ufficio speciale di informazione e 
di collegamento, con sede a Bruxelles” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione 
n. 12957/19 del 16 maggio 2014, con il quale sono state conferite al dott. 
Alessandro De Martini le funzioni di Direttore generale della Presidenza della 
Regione; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione 
n. 15070/43 del 22 giugno 2015, con il quale sono state conferite alla dott.ssa 
Giovanna Medde le funzioni di Direttore del Servizio Rapporti internazionali e con 
l'Unione europea, nazionali e regionali; 

Prot. N. 21289 del 31/10/2018



  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Servizio Rapporti Internazionali e con l'Unione europea, Nazionali e Regionali 
 

 

 
Viale Trento, 69 - 09123 Cagliari tel +39 070 606 2271 fax +39 070 606 2458 e-mail: pres.affariinternazionali@regione.sardegna.it 2/5 
 

VISTA la L.R. n. 19/1996, capo II, in particolare l’art. 16, ai sensi del quale, nel rispetto 
delle norme internazionali, comunitarie e statali in materia, la Regione partecipa, 
promuovendone altresì la realizzazione, ai progetti di cooperazione con altre 
Regioni ed enti locali europei e mediterranei, anche attraverso l'organizzazione di 
incontri, manifestazioni e altre iniziative di carattere istituzionale; 

CONSIDERATO che ogni anno il Comitato europeo delle regioni e la Direzione Generale della 
Politica regionale e urbana (DG REGIO) della Commissione europea 
organizzano la Settimana Europea delle Regioni e delle Città, che rappresenta il 
più importante appuntamento annuale rivolto alle autorità regionali e locali 
europee per lo scambio di esperienze e buone pratiche sulle sfide comuni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/1 del 17 luglio 2018, avente ad 
oggetto “Indirizzi attuativi annualità 2018/2020 in materia di cooperazione con i 
Paesi in via di sviluppo e di collaborazione internazionale. L.R. n. 19/1996”, nella 
quale si stabilisce di assicurare, per la realizzazione dell’iniziativa prevista, il 
necessario cofinanziamento a valere sulle risorse disponibili per l'attuazione 
dell'art. 16 della L.R. n. 19/1996, capo II;   

CONSIDERATO che la Regione Sardegna, in partenariato con le isole Corsica, Baleari e Creta, è 
stata ammessa alla partecipazione all’edizione 2018 della Settimana europea 
delle Regioni e delle città, per la quale è prevista la realizzazione di una sessione 
di networking e di un seminario nell'ambito tematico “Energia, clima e ambiente” 
dal titolo “The green economy as a development opportunity for EU islands”, che 
si terranno a Bruxelles rispettivamente il 9 e il 10 ottobre, e di un evento locale 
che si terrà a Cagliari il 16 novembre dal titolo “The role of cohesion policy 
beyond 2020 in addressing insularity challenges”; 

CONSIDERATO che per l’evento del 16 novembre, che si svolgerà a Cagliari, si prevede la 
realizzazione di un dibattito politico di livello europeo dedicato alla politica di 
coesione post-2020, con un focus specifico dedicato alle regioni insulari, al quale 
interverranno il Presidente della Regione Sardegna Francesco Pigliaru, gli 

Prot. N. 21289 del 31/10/2018



  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Servizio Rapporti Internazionali e con l'Unione europea, Nazionali e Regionali 
 

 

 
Viale Trento, 69 - 09123 Cagliari tel +39 070 606 2271 fax +39 070 606 2458 e-mail: pres.affariinternazionali@regione.sardegna.it 3/5 
 

Assessori della Programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio, 
Raffaele Paci, e del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 
Sicurezza Sociale, Virginia Mura, alcuni membri del Comitato Europeo delle 
Regioni, alcuni esponenti della Commissione europea e di altre istituzioni 
europee rappresentanti dei governi regionali di Corsica, Isole Baleari e Creta;  

CONSIDERATO  che, per l’evento programmato, le spese di viaggio e pernottamento dei membri 
del Comitato delle Regioni e degli esponenti della Commissione europea sono a 
carico delle rispettive istituzioni, mentre quelle relative al moderatore sono di 
competenza della Regione Sardegna; 

CONSIDERATO inoltre che la spesa massima presunta del servizio è di € 2.000,00 oltre IVA e 
troverà copertura nel capitolo sc01.0415 del Bilancio di previsione 2018; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in 
particolare l’articolo 36 comma 2, lettera a), ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA  la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTE  le linee guida dell’ANAC, di attuazione del predetto Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 

CONSIDERATO che la natura e l’esiguità del valore del servizio stimato in massimo € 2.000,00 
oltre IVA, alla luce dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità, 
suggerisce un’azione amministrativa adeguata che consenta un adempimento in 
forma semplificata con conseguente riduzione dei tempi procedimentali; 

ACCERTATA l’inesistenza di Convenzioni attive stipulate da SardegnaCAT e da Consip SpA 
relative al servizio di interesse, e la presenza sul portale SardegnaCAT 

Prot. N. 21289 del 31/10/2018



  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Servizio Rapporti Internazionali e con l'Unione europea, Nazionali e Regionali 
 

 

 
Viale Trento, 69 - 09123 Cagliari tel +39 070 606 2271 fax +39 070 606 2458 e-mail: pres.affariinternazionali@regione.sardegna.it 4/5 
 

dell’operatore economico AGENZIA CONSULVIAGGI-TRAVEL TOURISM AND 
RECREATION SRL con sede in Cagliari, via San Benedetto n. 80, C.F./P.IVA 
03448340921; 

RITENUTO  di procedere, per l’acquisizione del servizio di organizzazione del viaggio per il 
moderatore previsto per l’evento del 16 novembre, mediante trattativa diretta con 
la società AGENZIA CONSULVIAGGI-TRAVEL TOURISM AND RECREATION 
SRL con sede in Cagliari, via San Benedetto n. 80, C.F./P.IVA 03448340921, sul 
mercato elettronico della Regione Sardegna - SardegnaCAT; 

DATO ATTO che è stato acquisito dall’ANAC il seguente codice CIG Z322590BA7; 

VISTA la lettera d’invito/Disciplinare predisposta per la procedura finalizzata 
all’acquisizione del servizio in argomento; 

RITENUTO  di provvedere in merito; 

DETERMINA 

ART. 1  per le motivazioni espresse in premessa, di approvare la lettera 
d’invito/disciplinare predisposta per la procedura identificata con il CIG 
Z322590BA7, di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. 50/2016, in favore della società AGENZIA CONSULVIAGGI-TRAVEL 
TOURISM AND RECREATION SRL con sede in Cagliari, via San Benedetto n. 
80, C.F./P.IVA 03448340921, da svolgersi sulla piattaforma SardegnaCAT, del 
servizio di organizzazione del viaggio del moderatore, in occasione dell’evento 
del 16 novembre nell’ambito della sedicesima edizione della settimana europea 
delle Regioni e delle Città; 

ART. 2 di dare atto che l’importo complessivo presunto per l’affidamento del servizio è 
pari a € 2.000,00 oltre l’IVA secondo l’aliquota vigente, e troverà copertura nel 
capitolo sc01.0415 del Bilancio di previsione 2018. 

Prot. N. 21289 del 31/10/2018



  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Servizio Rapporti Internazionali e con l'Unione europea, Nazionali e Regionali 
 

 

 
Viale Trento, 69 - 09123 Cagliari tel +39 070 606 2271 fax +39 070 606 2458 e-mail: pres.affariinternazionali@regione.sardegna.it 5/5 
 

La presente determinazione è trasmessa al Presidente della Regione, ai sensi dell’art. 21, comma 
9, della Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

 

Il Direttore del Servizio 
Giovanna Medde 

Prot. N. 21289 del 31/10/2018



Firmato digitalmente da

GIOVANNA
MEDDE

Prot. N. 21289 del 31/10/2018


		2018-10-31T14:32:25+0100
	Italia
	Firma Smart Card




